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»از ادامه درمان منصرف شــدیم و قید درمان 
را زدیم. ما خانــه و ملک نداریم که بفروشــیم و 
شیمی‌درمانی را ادامه دهیم....«. اینها صحبت‌های 
یک کارگر بازنشسته اســت که از توقف اجباری 
درمان سرطان همسرش می‌گوید. او از داروهایی 
می‌گوید که پول خرید آنها در یک ماه از ســه ماه 
حقوقی که دولت به بازنشســته می‌دهد، بیشتر 

است.
توقف ناچار و ناخواســته درمان بیماری‌های 
خاص، یک اتفاق نادر نیســت. اعضای کانون‌های 
بازنشستگی از مراجعه بازنشستگانی می‌گویند که 
مرتب برای دریافت وام ضروری مراجعه می‌کنند اما 
موفق به دریافت آن نمی‌شوند. هدف بسیاری از این 
بازنشستگان از درخواست مکرر وام، تامین داروهای 
بیماری‌های خاص برای یک یا نهایت دو ماه است 
و وقتی موفق نمی‌شوند از هفت‌خوان رستم عبور 
کنند و چندرغاز وام بگیرند، از آنجایی که دست‌شان 

به جایی نمی‌رسد، درمان را تعطیل می‌کنند.

گرانی درمان در چند سطح
وضعیت درمان کارگران و بازنشستگان با درآمد 
ثابت و حداقلی، در ســال قبل بــه مرحله بحران 
رسیده بود اما بدون تردید ناگواری اوضاع در سال 
جدید تشدید می‌شود. از یک‌ســو، ارز ترجیحی 
دارو و تجهیزات پزشــکی در ســال جدید حذف 
شده اســت. زمســتان قبل »کیانوش جهانپور« 
سخنگوی پیشین وزارت بهداشت هشدار داده بود 
که حذف ارز ترجیحی دارو و آزادسازی قیمت‌ها 
بدون حمایت دولت از مصرف‌کنندگان، می‌تواند 
در ماه‌های اول ســال آینده به »گرانی، کمیابی و 
کمبود شدید دارو« منجر شــود. دولت سال قبل 
نرخ ارز دارویی را از ۴۲۰۰ تومان به ۲۸۵۰۰ تومان 
افزایش داد و حالا برای ســال جدید، این نرخ را به 
۳۸۵۰۰ تومان رسانده است. لذا به نظر می‌رسد در 
سال جدید شاهد افزایش حداقل ۴۰ تا ۵۰درصدی 
قیمت داروها باشیم. برخی داروسازان لیست‌های 
قیمتی جدید خود را در ماه‌های پایانی سال قبل 
منتشر کردند و معلوم شــد که برخی اقلام تا مرز 

۴۰۰درصد افزایش قیمت داشتند.
اما از سوی دیگر، تعرفه‌های درمان در بخش‌های 
مختلف افزایش چشمگیر داشته است. هم دارو، 

هم تجهیزات پزشــکی و هم تعرفه‌های بستری و 
کلینیکی افزایش یافته و حتی ویزیت پزشــکان 
نیز بیشتر شده اســت. در روزهای اول فروردین، 
سازمان غذا و دارو از تصویب و ابلاغ تعرفه خدمات 
دارویی ســال ۱۴۰۴ خبــر داد. در ایــن ابلاغیه 
تعرفه‌های اقلام مختلف ازجمله پایش و مدیریت 
نسخ دارویی بیماران بستری، نسخه‌پیچی سرپایی 
و تلفیق دارویی برای بیماران بســتری گران شده 
است و حتی هزینه بسته‌بندی دارو با مجوز سازمان 

غذا و دارو بیشتر شده است.

شیب آرامی که تند می‌شود
اسفند ماه سال پیش، رئیس سازمان غذا و دارو 
از شیب آرام افزایش قیمت دارو به شرط تثبیت نرخ 
ارز در سال جدید خبر داد؛ شرطی که البته برآورده 
نشد. پیرصالحی در عین حال، تجهیزات پزشکی 
را دستخوش گرانی توصیف کرد و گفت: در حوزه 
تجهیزات، چون ارز تجهیــزات از ۴۲۰۰ تومان به 
۲۸۵۰۰ تومان تبدیل می‌شــود نگرانی‌هایی از 

افزایش قیمت‌ها داریم.
بهمن ماه ســال قبل نیز »علیرضا چیذری« 
رئیــس انجمن صنفــی تولید، تامیــن، توزیع و 
صادرکنندگان تجهیزات پزشکی و دارویی گفت: 

در صورت حذف ارز ترجیحی تجهیزات پزشکی، 
قیمت این تجهیزات حدود ۷ برابر می‌شود. البته 
شاید در سال ۱۴۰۴ ارز ترجیحی تمام تجهیزات 
یک‌جا حذف نشود ولی احتمالا میزان تخصیص 
ارز دولتی به تجهیزات پزشــکی در ســال آینده 

کاهش می‌یابد.
گرانی تجهیزات پزشــکی، یک بحران بزرگ 
برای بیماران است. برای نمونه، بهمن ماه سال قبل، 
یک پروتز زانو حدود ۱۰ تا ۱۵ میلیون تومان قیمت 
داشت اما در یک جست‌وجوی میدانی و اینترنتی 
در میانه فروردین ماه به این نتیجه رســیدیم که 
قیمت این کالا حداقل ۵۰درصــد افزایش یافته 
است. البته به نظر می‌رسد موجودی این تجهیزات 
در برخی ســامانه‌های اینترنتی فروش به دلیل 

انتظار برای قیمت‌های جدید بسیار محدود است.
گرانی درمان بــه همین جا ختم نمی‌شــود. 
حتی تعرفه ویزیت پزشــکان نیز در سال جدید 
افزایش یافته اســت و تعرفه‌های پزشــکی سال 
۱۴۰۴ به میزان ۴۶درصد افزایش یافته اســت. 
این میزان افزایش در مقایسه با افزایش ۲۸، ۲۴ و 
۳۵درصدی در سه سال گذشته، یک صعود قابل 
توجه به شــمار می‌رود. با ابلاغ تعرفه‌های جدید 
براساس جدول ابلاغی، ویزیت پزشکان متخصص 

در مراکز خصوصی حداقل بــه ۳۲۰هزار تومان و 
 پزشکان فوق متخصص حداقل به ۳۸۰هزار تومان 

رسیده است.
اما مجموع این تورم‌های وحشــتناک، چه بر 
سر درمان کارگران و بازنشستگان می‌آورد؛ همه 

آنهایی که سال قبل مجبور بودند قید دارو و درمان 
را بزنند، امسال با این افزایش‌های عجیب و غریب 

هزینه‌های درمان به چه حال و روزی می‌افتند؟!

مردم به دردسر می‌افتند
»علیرضا حیدری« کارشــناس رفاه و تامین 
اجتماعی در این رابطــه می‌گوید: به احتمال زیاد 
هزینه‌های ناشی از افزایش تعرفه‌ها و قیمت‌های 
حوزه درمان از سوی سازمان‌های بیمه‌گر پوشش 
داده نمی‌شود. تجربه نشان می‌دهد که در شرایط 
آزادسازی و افزایش نرخ تعرفه‌های درمان، پرداخت 
از جیب مردم افزایش می‌یابد و به نظر می‌رسد که 
این اتفاق تلخ در سال جدید با شدت بیشتر تکرار 

خواهد شد.
وی با بیان اینکه »دولت پذیرفته که تعرفه‌های 
درمان به طور متوســط ۴۶درصد افزایش یابد« 
گفت: بــار اصلی ایــن افزایش بــر دوش مردم و 
دهک‌های فرودست اســت. البته این ۴۶درصد 
متوسط افزایش تعرفه‌هاست و در برخی بخش‌ها 
افزایش قیمت بسیار بیشتر اســت. علاوه بر این، 
برخی از بخش‌های درمــان مثلًا مراکز خصوصی 
یا پزشــکان متخصص بــه تعرفه‌هــای اعلامی 
پایبند نمی‌ماننــد و معمولاً مبالغ بیشــتری از 
خدمت‌گیرنــدگان مطالبه می‌کننــد. در نتیجه 
بحران درمان در ســال جدید تشدید می‌شود. در 
سال ۱۴۰۴، سطح پوشــش هزینه‌های درمان از 
ناحیه دولت و صندوق‌های بیمه‌گر کاهش می‌یابد 
و طبیعتاً کســری این هزینه‌ها باید از جیب مردم 
پرداخت شــود که موجب بروز مشــکلات جدی 

خواهد شد.
به گفته حیدری، مخاطــرات بحران درمان از 
بحران معیشت بیشتر اســت چرا که معیشت را 
می‌توان با تغییر الگو در سطحی پایین‌تر به گونه‌ای 
پوشش داد اما درمان انحصاری‌ســت. فرد ناچار 
است خدمات را با قیمتی که در بازار عرضه می‌شود 
خریداری کند و گزینه دیگــر، انصراف از دریافت 
خدمات و توقف درمان اســت که جان و سلامت 

خانواده‌ها را به خطر می‌اندازد.
آزادسازی درمان، حیات خانواده‌های فرودست 
و متعلق به طبقه کارگر را به بازی گرفته اســت. 
از یک طرف، ارز دولتی دارو و تجهیزات پزشــکی 
حذف می‌شــود و از ســوی دیگر، هنوز سال آغاز 
نشــده، دولت با ابلاغیه‌هایی که به نفع مافیاهای 
واردات و عرضه خدمات تنظیم شــده، به پیشباز 
گرانی بیشتر رفته اســت. دولت خود باب گرانی 
اساسی‌ترین نیازمندی‌های زندگی مردم را گشوده 
اســت و خدمات‌دهندگان از مجوز گرانی به نفع 
سودجویان حوزه درمان که ظاهراً جیب‌هایشان 
هرگز پرُ نمی‌شــود به خوبی بهــره می‌برند. این 
وســط مزدبگیران و کم‌درآمدها چاره‌ای ندارند 
 جز اینکه قید درمان را بزننــد و به زندگی فرمان 

ایست بدهند.

آغاز ثبت‌نام وام 50  میلیونی 
بازنشستگان کشوری

صندوق بازنشســتگی کشــوری اعلام کرد که ثبت‌نام 
اینترنتی وام ضروری بازنشستگان و وظیفه‌بگیران کشوری 
از دیروز آغاز شده است. به گزارش توسعه ایرانی و طبق اعلام 
صندوق بازنشستگی کشوری، ارائه وام ضروری بازنشستگان 
کشوری به مبلغ ۵۰ میلیون تومان، کارمزد ۴درصد و اقساط 

۶۰ ماهه در سال ۱۴۰۴ اجرایی می‌شود.
    

کارگران مجتمع هفت‌تپه تجمع کردند
روز گذشــته جمعی از کارگران مجتمع کشت و صنعت 
هفت‌تپه با تجمع مقابل ســاختمان فرمانداری شــوش، 
خواستار حل مشکل کم‌آبی مزارع نیشکر هفت‌تپه شدند. به 
گزارش ایلنا، کارگران هفت‌تپه خواستار حل مشکل بی‌آبی 
و کم‌آبی مزارع نیشکر هفت‌تپه هستند. آنها می‌گویند میزان 
آبی که در سال جاری از سوی شرکت تامین آب خوزستان 
برای مزارع نیشــکر هفت‌تپه در نظر گرفته شده نسبت به 
پارســال کاهش یافته است. آنها از مســئولان فرمانداری 
شوش درخواست دارند هرچه زودتر به این مساله رسیدگی 
 کنند تا مســاله بی‌آبی مجتمــع هفت‌تپه هرچــه زودتر 

حل و فصل شود.
    

حداقل هزینه سفره هر نفر 
از 3  میلیون تومان رد شد

هر نفر در طول مــاه باید مقدار مشــخصی از گروه‌های 
مختلف غذایی مصرف کند تا به ســوءتغذیه دچار نشــود. 
هزینه تامین این خوراک در اســفند ماه از 3 میلیون تومان 

عبور کرده است.

به گزارش اکوایران، مراکز علمی پیشروی کشور ازجمله 
انســتیتو تحقیقات تغذیه و صنایع غذایی و دانشکده علوم 
تغذیه دانشگاه علوم پزشــکی تهران، الگویی به نام »سبد 
غذایی بهینه« طراحی کرده‌اند که ترکیبی دقیق از گروه‌های 
غذایی ضروری را برای پوشــش نیازهــای روزانه بدن ارائه 
می‌دهد. یافته‌های اخیر حاکی از آن است که دسترسی به 
این سبد غذایی استاندارد برای بخش قابل‌توجهی از جامعه 
به‌ویژه در ماه‌های پایانی سال، به چالشی جدی تبدیل شده 
اســت. نوســانات ماهانه قیمت کالاهای اساسی و افزایش 
چشمگیر هزینه‌های ســبد غذایی در ماه‌هایی مانند دی 
نسبت به دوره‌های قبل، فشار اقتصادی بر خانوارها را تشدید 

کرده است.
در ســبد معیشــتی یا »ســبد غذایی مطلوب جامعه 
ایرانی«، پیشنهاد شده که هر فرد در ماه 2 کیلو و 100 گرم 
برنج خارجی درجه یــک مصرف کند. طبــق اعلام مرکز 
آمار هزینه تامین این مقدار برنج در اســفند ماه 167هزار 
و 677 تومان برای هر نفر بوده اســت. بــه همین ترتیب، 
مصرف 750 گرم ماکارونی نیز هزینــه‌ای 36هزار تومانی 
به دنبال دارد. در این میان، پرهزینه‌ترین مورد این ســبد 
غذایی، گوشــت گاو یا گوساله اســت. طبق مقادیر توصیه 
شــده، هر فرد بهتر اســت در ماه حداقل 900 گرم گوشت 
قرمز مصرف کند. اگر این گوشــت، گوساله باشد در اسفند 
 ماه 528هــزار و 952 تومــان هزینه برای هر فــرد ایجاد 

کرده است.
این هزینه‌ها برای سایر نیازهای خوراکی نیز با افزایش 
روبه‌رو بوده است. برای مثال، هر فرد باید 750 گرم کره در ماه 
مصرف کند که هزینه تامین آن طبق ارقام اعلامی از سوی 
مرکز آمار در اســفند به 439هزار تومان رسیده است. این 
افزایش قیمت به صیفی‌جات و حبوبات نیز ســرایت کرده 
است. برای مثال هزینه خریداری 900 گرم عدس و 2کیلو و 
100 گرم سیب‌زمینی به ترتیب به حدود 136هزار تومان و 

111هزار تومان رسیده است.
براســاس اقلامی که به آن اشاره شــد، هزینه تامین هر 
19 کالای موجود در سبد معیشــتی برای هر نفر در اسفند 
1403 به 3 میلیون و 8 هزار و 773 تومان رسیده است. این 
رقم نسبت به بهمن ماه 5.72درصد و نسبت به اسفند سال 
قبل 46.6درصد افزایش یافته اســت. در حالی تورم ماهانه 
سبد معیشــتی به 5.7درصد رســیده که تورم کل مرکز 
آمار روی ســکوی 3.3درصدی ایستاده اســت. از آنجایی 
که تورم مرکز آمار شامل کل ســبد مصرف اعم از خوراکی 
و غیرخوراکی می‌شــود می‌توان گفت که برخورد تورم به 
 کالای خوراکی، آن هم از نوع کالاهای اساســی، شدیدتر 

بوده است.
    

مرگ و مصدومیت دو کارگر معدن 
بر اثر ریزش آوار

دو کارگر معدن ســنگ باربیت مهاباد استان آذربایجان 
غربی بر اثر ریزش آوار کشته و زخمی شدند. به گزارش ایلنا، 
دو کارگر معدن سنگ باربیت روســتای عبدالله‌آباد مهاباد 
بر اثر ریزش معدن دچار حادثه شــدند. امدادگران یکی از 
کارگران را از زیــر آوار نجات داده اما نفر دوم بر اثر شــدت 
جراحات فوت کرد. به گفته همکاران آنها، مصدوم این حادثه 
کارگری حدودا ۵۰ســاله، راننده بیل مکانیکی و در زمان 
حادثه، مشغول خاک‌برداری بوده است. علت وقوع حادثه 
هم استمرار بارش‌های چند روز اخیر بوده که باعث ریزش 

معدن شده است.

کارگران و بازنشستگان به تدریج باید قید دارو و درمان را بزننداخبار کارگری

رویای رنگ باخته درمان رایگان

با ابلاغ تعرفه‌های جدید براساس 
جدول ابلاغی، ویزیت پزشکان 

متخصص در مراکز خصوصی حداقل 
به ۳۲۰هزار تومان و پزشکان فوق 

متخصص حداقل به ۳۸۰هزار تومان 
رسیده است

نسرین هزاره مقدم

حیدری: مخاطرات بحران درمان 
از بحران معیشت بیشتر است. 

معیشت را می‌توان با تغییر الگو در 
سطحی پایین‌تر پوشش داد اما درمان 

انحصاری‌ست. فرد ناچار است خدمات 
را با هر قیمتی که در بازار عرضه 

می‌شود خریداری کند

رئیس کانون انجمن‌های صنفی کارگران اســتان آذربایجان شرقی گفت: بعضی از 
کارفرمایان برای فرار از پرداخت 4درصد مبالغ سخت و زیان‌آور، کارگران را در سال‌های 
آخر اخراج می‌کنند تا آنها به 20 سال نرسند و از سنوات ارفاقی قانون بازنشستگی مشاغل 

سخت و زیان‌آور استفاده نکنند.

سعید فتاحی در گفت‌وگو با ایلنا در رابطه با مشکل بازنشستگی کارگران مشاغل سخت 
و زیان‌آور گفت: از وقتی بخشنامه ۱۷۷۷ ســازمان تأمین اجتماعی ابلاغ شد مشکلات 

کارگران مشاغل سخت و زیان‌آور نیز بیشتر شد.
وی توضیح داد: عناوین شغلی کارگران در ادوار گذشــته، خیلی اوقات به اشتباه رد 
می‌شــد و پیمانکاران برای واریز حق بیمه کمتر، از عناوین شغلی همچون کارگر ساده، 

کارگر متفرقه، سایر کارگران و... استفاده و بیمه را با این عناوین شغلی رد می‌کردند.
این فعال کارگری افزود: سازمان تأمین اجتماعی بدون نظارت بر شغل و بازرسی‌های 
مرتب این عناوین را دریافت کرده و الان بعد از 20 سال وقتی کارگر به سراغ بازنشستگی 
می‌رود با مشــکلات گرفتار می‌شود. این عناوین اگر هم تأیید شــود هنگام ابلاغ رأی و 
رسیدن به شعبات تأمین اجتماعی، مغایر با واریزی‌های کارفرما است و کار کارگر از اینجا 

شروع می‌شود.
فتاحی بیان کرد: کارگر باید مدارکی دال بر حقانیت خود به سازمان تأمین اجتماعی 
ارائه دهد تا در کمیته شعبه واریز بیمه خود و بعد در کمیته اداره کل سازمان بررسی شود 
که در صورت اصلاح باید کارفرما یا پیمانکاران ادوار گذشته نسبت به پرداخت مابه‌التفاوت 

ناشی از دستمزد کارگر ساده و مثلا تکنیسین مکانیک اقدام کند. 
وی ادامه داد: اما اکثر کارفرماهــا با توجه به مبلغ زیاد ایــن مابه‌التفاوت از پرداخت 
این مبالغ طفره می‌روند و تبعاتِ عدم نظارت ســازمان در سال‌های گذشته و بی‌قانونی 
کارفرمایان را کارگر متحمل می‌شوند. کارگر مجبور است در همان محل کار خود ادامه 

فعالیت بدهد و قید بازنشستگی را بزند. فتاحی بیان کرد: کارگری که ۲۰ سال در مشاغل 
ســخت و زیان‌آور فعالیت کرده در صورت ادامه فعالیت، آســیب‌های جسمی و روحی 
بیشتری می‌بیند و برای او تبعات اقتصادی و اجتماعی دارد. او با جسم خسته و فرسوده که 

بهره‌وری خیلی کمتری دارد باید ادامه کار دهد.
این فعال کارگری بیان کرد: سازمان تأمین اجتماعی با بخشنامه ۱۷۷۷ به دنبال این 
است که تعداد کارگرانی که از سنوات ارفاقی استفاده می‌کنند را کاهش دهد در حالی‌که 
باید به قانون عمل می‌کرد و برای کاهش تعداد بازنشستگی‌های پیش از موعد، بازرسی 

را بالا می‌برد و بر از بین بردن وضعیت سخت و زیان‌آوری مراکز تولیدی تاکید می‌کرد.
فتاحــی گفــت: ســخت کــردن راه بــرای محــروم کــردن کارگــران 
 مشــاغل ســخت و زیان‌آور از بهره‌مندی از ســنوات ارفاقــی، ظلم بزرگــی در حق 

کارگران است.
رئیس کانون انجمن‌های صنفی کارگران اســتان آذربایجان شرقی گفت: پیشنهاد 
می‌شــود که ســازمان تأمین اجتماعی از بدو ورود کارگر به کارگاه نسبت به استخراج 
عناوین شغلی کارگران اقدام کند تا موقعی که متغیرهای عناوین شغلی حل و فصل شود.

فتاحی گفت: اخیرا سازمان عنوان شغلی و دســتمزد هر کارگر را صورت ماه به ماه به 
صورت پیامکی ارسال می‌کند که این اقدام خوبی است و مخصوصا در مشاغل سخت و 
زیان‌آور کمک زیادی به کارگران می‌کند و در صورت خطای عمدی یا غیرعمد می‌تواند 

با مراجعه به کارفرما نسبت به اصلاح آن اقدام کند.
وی گفت: همچنین اخیرا بعضی از کارفرمایان جهت فرار از پرداخت 4درصد مبالغ 
سخت و زیان‌آور کارگران را در سال‌های آخر اخراج می‌کنند تا آنها به 20 سال نرسند و 
از سنوات ارفاقی قانون بازنشستگی مشاغل سخت و زیان‌آور استفاده نکنند. همچنین 
کارفرمایانی هستند که با تغییر اسم کارخانه و ثبت کد کارگاه جدید برای کارگاه از فرصت 

استفاده کرده و دیون سال‌های گذشته خود را بر گردن نمی‌گیرند.

رئیس کانون انجمن‌های صنفی کارگران آذربایجان شرقی:

کارگران مشاغل سخت و زیان‌آور برای بازنشستگی راه سختی در پیش دارند

گفت وگو

آمارهای بازار کار نشان می‌دهد در دو دهه اخیر، سهم کشاورزی از اشتغال کشور رو به 
کاهش بوده و تمایل کشــاورزان به کوچ به بخش صنعت و خدمات این بخش را با چالش 

کمبود نیروی کار مواجه کرده است.
به گزارش اکوایران، بخش کشاورزی یکی از پایه‌های اصلی اشتغال در ایران بوده اما در 
دو دهه اخیر، سهم این بخش از اشتغال کاهش چشمگیری داشته است. داده‌های مرکز 
آمار ایران نشان می‌دهد که سهم شاغلان در بخش کشاورزی از 24درصد در سال 1384 
به حدود 13 تا 15درصد در ســال‌های 1402 و 1403 رســیده است. این روند کاهشی 
نشــان‌دهنده تحولات عمیق در ســاختار اقتصادی و بازار کار ایران است که دلایل آن و 

پیامدهای احتمالی این تغییرات باید مورد بررسی قرار بگیرد.
بنا بر داده‌های مرکز آمار، سهم اشتغال در کشاورزی هم به‌صورت سالانه و هم در مقایسه 
فصلی، روند نزولی داشته است. در ســال‌های 1384 تا 1390 میانگین سهم اشتغال در 
این بخش بالای ۲۰درصد بود اما از اوایل دهه ۱۳۹۰ این ســهم به تدریج کاهش یافت و 
در سال‌های اخیر به کمتر از ۱۵درصد رسیده است. یکی از نکات قابل توجه این است که 
کاهش اشتغال در کشاورزی طی فصول مختلف نیز مشاهده می‌شود. در حالی‌که در فصل 
تابستان، به دلیل اوج فعالیت‌های کشاورزی، سهم اشتغال این بخش کمی افزایش می‌یابد 

اما در سایر فصول روند نزولی ادامه دارد. این موضوع نشان می‌دهد که علاوه بر عوامل فصلی، 
دلایل ساختاری نیز در این کاهش نقش دارند.

یکی از مهم‌ترین دلایل کاهش سهم کشاورزی از اشتغال، رشد سریع‌تر سایر بخش‌های 
اقتصادی، به‌ویژه خدمات و صنعت بوده است. گســترش شهرنشینی، توسعه فناوری و 
افزایش تقاضا برای مشاغل خدماتی باعث شده تا بخش بزرگی از نیروی کار، به‌ خصوص 
جوانان، تمایل بیشتری به اشتغال در این بخش‌ها داشته باشند. همچنین در سال‌های 
اخیر ایران با چالش‌های متعدد آب و هوایی ازجمله کمبود منابع آبی، فرســایش خاک، 
تغییرات اقلیمی، و نوسانات قیمت محصولات روبه‌رو بوده است. این چالش‌ها باعث شده‌اند 
که کشاورزی برای بسیاری از افراد به شــغلی کم‌بازده تبدیل شود و آنها را به سمت سایر 

حوزه‌های اقتصادی سوق دهد.
در بسیاری از موارد، سیاست‌های حمایتی دولت از کشاورزان به اندازه کافی مؤثر نبوده 
است. دسترسی محدود به تسهیلات مالی، نوسانات شدید قیمت نهاده‌های کشاورزی و 
سیاست‌های نامناسب خرید تضمینی محصولات ازجمله مسائلی هستند که انگیزه فعالیت 
در این بخش را کاهش داد. هرچند اقبال بیشــتر افراد به کار در بخش خدمت، معمولا در 
کشورهای توسعه‌یافته اتفاق می‌افتد و نشان از توسعه‌یافتگی یک کشور است اما کوچ ناگهانی 

از بخش کشاورزی بی‌خظر نخواهد بود. با کاهش تعداد کشاورزان و تولید این بخش، ایران بیش 
از پیش به واردات مواد غذایی وابسته می‌شود. این امر می‌تواند در شرایط خاص مانند تحریم‌ها 
یا بحران‌های بین‌المللی، امنیت غذایی کشور را به خطر بیندازد. همچنین کاهش اشتغال 
در کشاورزی که نشان از گسترده از روستاها به شهرها شده، علاوه بر کاهش جمعیت فعال 

در روستاها، باعث افزایش حاشیه‌نشینی، بیکاری و مشکلات اجتماعی در شهرها می‌شود.

کوچ کشاورزان ایرانی از کار زراعت به سمت خدمات
گزارش

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: بحث ساماندهی 
کارکنان دولــت همان‌طور که در مجمع تشــخیص در حال 
بررسی است، به شکل دیگری هم در دولت پیگیری می‌شود. 
علی بابایی کارنامی در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز درباره سرنوشت 
طرح ساماندهی کارکنان دولت در مجمع تشخیص مصلحت 
نظام توضیح داد که بحث ساماندهی کارکنان دولت همان‌طور 
که در مجمع تشخیص در حال بررسی است، به شکل دیگری هم 
در دولت پیگیری می‌شود. به گفته وی، آیین‌نامه‌ای در هیات 

دولت در دست بررسی است که براساس آن ساماندهی نیروهای 
شرکتی انجام شود. او تاکید کرد که با توجه به اینکه دولت خود 
اقدام به اجرای این کار می‌کند، خــاف قانونی رخ نمی‌دهد و 
بحث بار مالی برای دولت هم منتفی است. بابایی کارنامی درباره 
سرنوشت طرح ساماندهی کارکنان دولت در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام هم توضیح داد که روند طرح در مجمع به قوت خود 
باقی است. در نهایت با اجرای بخشی از این طرح توسط دولت به 
مرور کارهای کارشناسی انجام و قانون آن هم تدوین خواهد شد.

مدیرعامل تامین اجتماعی با اشــاره بــه وضعیت مالی این 
سازمان در سال گذشته اظهار داشــت: در آغاز دوره مدیریتی 
جدید در مهرماه سال ۱۴۰۳ با کسری نقدینگی حدود ۸۵ هزار 
میلیارد تومانی مواجه بودیم اما با دریافت ۵۷ هزار میلیارد تومان 
سهام با ارزش و سایر منابع به ویژه وصول بخشی از مطالبات از 
دولت تا پایان سال، تراز مالی سازمان به وضعیت مطلوب رسید. 
مصطفی سالاری افزود: با وجود چالش‌ها، موفق شدیم پرداخت 

تعهدات درمانی را تا حدی سامان دهیم طوری‌که حتی در روز و 
ساعات پایانی سال نیز پرداخت بخشی از معوقات به تمام مراکز 
طرف قرارداد انجام شد و مهم‌تر اینکه می‌خواستیم بار دیگر این 
پیام را منتقل کنیم که تأمین اجتماعی نه ورشکسته و نه بدعهد 
است و اگر مشکلات و تاخیری در انجام تعهدات داشتیم به دلیل 
شرایط خاص کشور و بروز موانع در وصول مطالبات سازمان از 
بخش‌های مختلف بود. وی به برنامه‌های سال جدید این سازمان 
اشاره کرد و افزود: امسال با پیش‌بینی وصول ۱۸۵ هزار میلیارد 
تومان از دولت، در مقایسه با حدود ۱۳۰ هزار میلیارد تومان سال 
گذشته که بخشی نقدی و بخشی در قالب سهام بود، با هفت مصوبه 

جدید درآمدی و البته کنترل مصارف، برنامه‌ریزی کرده‌ایم.

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس:

آیین‌نامه ساماندهی نیروهای شرکتی در دست بررسی است
سالاری:

تامین اجتماعی ورشکسته نیست


